
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 09/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 3 agosto 2012, n.
1331
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2011) 9905 del
21/12/2011, Asse VII - Capacità Istituzionale - Avviso n. 2/2012 - “Progetti per lo sviluppo di strumenti
innovativi in materia di programmazione, gestione, monitoraggio e valutazione per le politiche pubbliche
per l’inclusione sociale”. Approvazione Avviso.
 
 
 
L’anno 2012 addì 03 del mese di agosto in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
Il Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTE il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTO l’art. 11, comma 2, del d.lgs. 163/2006;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
Con Decisione C(2011)9905 del 21/12/2011 la Commissione Europea ha approvato il P.O. PUGLIA per
il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza.
Le attività di cui all’Avviso che si intende approvare, ricadono nell’ASSE VII, “Capacità Istituzionale” del
P.O. FSE 2007/2013 della Regione Puglia, che include tra i suoi obiettivi specifici “migliorare le politiche,
la programmazione, il monitoraggio e la valutazione a livello nazionale, regionale e locale, per
aumentare la governance del territorio”.
Infatti, la realizzazione di azioni a sostegno del monitoraggio e della valutazione delle politiche di
inclusione sociale, si pone quale strategia di lungo termine in grado di supportare gli obiettivi di
competitività ed innovazione dei sistemi regionali.
L’Avviso che si intende approvare ha la finalità di supportare ed incentivare iniziative volte a sostenere

1



percorsi formativi integrati con azioni di accompagnamento al fine di analizzare la domanda e l’offerta di
servizi per l’inclusione sociale delle fasce deboli e dei soggetti svantaggiati, nonché per promuovere
l’implementazione di strumenti innovativi a supporto delle funzioni di monitoraggio dei servizi e di
valutazione delle politiche sociali da parte dell’Osservatorio Regionale Politiche Sociali.
Al fine del perseguimento degli obiettivi sopra specificati, sono finanziabili gli interventi tesi allo
svolgimento di attività di ricerca, affiancamento consulenziale specialistico, sensibilizzazione e
informazione, monitoraggio sulle politiche sociali e sociosanitarie volte a rafforzare le competenze delle
strutture regionali dell’Assessorato al Welfare con l’Osservatorio Regionale delle Politiche Sociali (di cui
agli artt. 13 e 14 della l.r. n. 19/2006), nonché volti a rafforzare la capacità di elaborare rapporti tematici
di settore al fine di condividere con tutti i principali soggetti della governance locale gli elementi di
conoscenza e di valutazione in merito alle seguenti specifiche aree tematiche:
1 - Politiche per il contrasto delle nuove povertà e dei rischi di marginalità sociale connessi alla crisi
economica e del mercato del lavoro;
2 - Consolidamento dell’offerta di servizi sociali, socio educativi e sociosanitari in Puglia e analisi della
sostenibilità dell’offerta, con specifico riferimento agli Obiettivi di Servizio del Piano Regionale Politiche
Sociali;
3 - Monitoraggio dei Piani Sociali di Zona (II triennio) e Relazione sociale regionale;
4 - Evoluzione delle politiche di conciliazione tempi di vita-tempi di lavoro in Puglia con specifico
riferimento alle famiglie numerose e con figli minori o con anziani non autosufficienti;
5 - Analisi delle dinamiche delle relazioni industriali in rapporto alla congiuntura economica e
all’evoluzione degli ammortizzatori sociali e della normativa in materia di tutele, di ingressi e di uscita dal
lavoro.
 
Tanto premesso, con il presente provvedimento, si intende approvare l’ Avviso n. 2/2012 - “Progetti per
lo sviluppo di strumenti innovativi in materia di programmazione, gestione, monitoraggio e valutazione
delle politiche per l’inclusione sociale” con il finanziamento del P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse VII
“Capacità Istituzionale” allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
L’Avviso n. 2/2012 - “Progetti per lo sviluppo di strumenti innovativi in materia di programmazione,
gestione, monitoraggio e valutazione delle politiche per l’inclusione sociale” prevede interventi relativi a:
_________________________
Asse VII - Capacità Istituzionale
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Migliorare le politiche, la programmazione, il monitoraggio e la valutazione a livello
nazionale, regionale e locale, per aumentare la governance del territorio
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Aumentare i livelli di trasparenza ed efficacia delle azioni della Pubblica
Amministrazione tramite riforme amministrative e l’adozione di strumenti e procedure finalizzate
all’aumento della competitività del territorio
_________________________
Categoria di spesa 81
_________________________
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente provvedimento è pari a
Euro 1.000.000,00 (IVA inclusa).
 
Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
34,29% a carico del F.S.E.

2



55,71% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale.
10% a carico del bilancio regionale
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
- Bilancio regionale vincolato, esercizio finanziario 2012
- Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
- L’U.P.B. 2.4.2.;
- Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
- La spesa derivante dal presente atto per il complessivo importo di euro 1.000.000,00 (IVA inclusa)
trova copertura nelle risorse a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse VII - “Capacità Istituzionale”
del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
Per la quota FSE - STATO (90%):
cap. 1157500 / Competenza 2012 euro 900.000,00
Per la quota Regione (10%):
cap. 1157510 / Competenza 2012 euro 100.000,00
- Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia
- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento
- Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
 
Con successivo atto ad avvenuta approvazione delle graduatorie, il Dirigente del Servizio provvederà
all’assunzione dell’impegno di spesa
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
 
DETERMINA
 
 
 
• di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
• di approvare l’Avviso n. 2 /2012 - “Progetti per lo sviluppo di strumenti innovativi in materia di
programmazione, gestione, monitoraggio e valutazione delle politiche per l’inclusione sociale”, per la
presentazione di attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O.
PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza, approvato con Decisione
C(2011)9905 del 21/12/2011, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e
sostanziale;
 
• di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è pari ad euro 1.000.000,00
(IVA inclusa);
 
• di dare atto che la spesa derivante dal presente atto per il complessivo importo di euro 1.000.000,00
(IVA inclusa) trova copertura nell’Asse VII “Capacità Istituzionale” del PO Puglia FSE 2007 - 2013, così

3



come specificato nella sezione contabile;
 
• di dare atto che con successivo atto ad avvenuta approvazione delle graduatorie, il Dirigente del
Servizio provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
Il presente provvedimento composto da n. 6 pagine, e dall’Allegato “A” composto da n. 25 pagine per
complessive n. 31 pagine, è adottato in originale:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma dell’art. 16 del Decreto del Presidente della G.R. n. 161 del
22/02/08, mediante affissione all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali del Servizio Formazione
Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale http://formazione.regione.puglia.it;
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
L’Autorità di Gestione del
P.O Puglia FSE 2007/2013
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
La Dirigente del Servizio
 Dott.ssa Anna Lobosco

4


